
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantalupa.  Soggetto Responsabile: Dott. BELLO Giustino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3) 
 

 

COMUNE DI CANTALUPA 
Città Metropolitana di Torino 

 

                          DETERMINAZIONE  N. 287 
in data  23/07/2019 

 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TECNICO- 

MANUTENTIVA  

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI RIPRISTINO CEDIMENTO IN 

VIA TORINO E MANUTENZIONE BAGNO ESTERNO CAMPO 

CALCIO           

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì ventitre del mese di luglio 

 nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE Sig. Geom. COASSOLO Bruna 
 

 Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di 

Servizio ai sensi del T.U. D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 Art. 107; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 Visto che i responsabili dei servizi interessati alla presente determina, hanno controfirmato 

quest’ultima esprimendo i loro pareri ai sensi del T.U. D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 art. 107. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantalupa.  Soggetto Responsabile: Dott. BELLO Giustino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3) 
 

Determinazione. n. 287 del 23/07/2019 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO LAVORI DI RIPRISTINO CEDIMENTO IN 

VIA TORINO E MANUTENZIONE BAGNO ESTERNO CAMPO CALCIO 
     

IL RESPONSABILE  

 

Premesso che  si è reso necessario provvedere con urgenza:  

-  al ripristino di un cedimento verificatori sulla carreggiata di Via Torino all’altezza del n.c. 50 

causato dalla perdita di acqua dalla tubazione di scolo delle acque meteoriche, al fine di garantire la 

sicurezza ai fruitori della suddetta strada comunale;  

- ad eseguire opere di manutenzione al bagno posto all’esterno del campo calcio, consistenti nel 

rifacimento dei rivestimenti e sostituzione porte esistenti, in considerazione dell’utilizzo estivo della 

struttura 

 

Rilevato che: 

- il Comune non dispone di personale in grado di farvi fronte;   

- le opere sopra descritte,  non risultano  particolarmente onerose e risultano indispensabili al  fine 

da non esporre  l’ Amministrazione comunale a responsabilità sia civili che penali che potrebbero 

verificarsi  in conseguenza a fenomeni di obsolescenza sia fisica che  funzionale delle infrastrutture 

pubbliche; 

- risultano  urgenti in considerazione dell’utilizzo del nuovo parcheggio  durante le prossime 

festività natalizie; 

 

Visti:  

-  l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede che le stazioni appaltanti possano 

procedere autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad Euro 

40.000,00;  

-  l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che consente di acquisire forniture/servizi di 

importo inferiore a € 40.000 tramite affidamento diretto adeguatamente motivato;  

 

Visti, altresì:  

-  l’art. 1 della L. n. 296/2006 e s.m.i., commi 449, 450, 455 e 456, che disciplina gli obblighi di 

acquisizione mediante:  

- le convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488; 

- le convenzioni attivate dalle centrali di committenza regionali;  

- il mercato elettronico della pubblica amministrazione;  

-  l’art. 1 comma 1 della L. n. 135/2012, che ha previsto che “i contratti stipulati in violazione 

dell'articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in 

violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a 

disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di 

responsabilità amministrativa”; 

 

Dato atto che ai sensi del  comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 

innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 

euro. 

 

Considerato che la presente fornitura si colloca sotto la soglia comunitaria in base al valore indicato 

e calcolato ai sensi dell’art. 35 del D,Lgs 50/2016, nonché entro i limiti economici previsti dall’art. 

36 del D.Lgs 50/2016;  

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000139809ART26
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000139809
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantalupa.  Soggetto Responsabile: Dott. BELLO Giustino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3) 
 

 

Dato atto  che  in relazione a quanto ammesso dall’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 

50/2016 (applicabile all’appalto in oggetto in quanto,  l’importo complessivo dei lavori in appalto, 

I.V.A. esclusa, è inferiore alla soglia di €. 40.000,00) nel presente appalto ricorrono i presupposti 

affinché i lavori possano essere affidati direttamente ad un operatore economico in possesso di 

idonea qualifica e dei requisiti soggettivi prescritti dallo stesso D.Lgs. n. 50/2016 per l’esecuzione 

dei lavori stessi, da individuare da questa amministrazione aggiudicatrice nel rispetto del criterio di 

rotazione tra i potenziali diversi operatori economici presenti sul mercato e nel rispetto dei princìpi 

generali di aggiudicazione dei contratti pubblici previsti dall’art. 30, comma 1, del D.Lgs. n. 

50/2016 (princìpi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità), in quanto sussistono le 

seguenti motivazioni tali da giustificare l’affidamento diretto del relativo contratto: 

- Ragioni di economicità, efficienza dell’azione amministrativa nonché di  coerenza  con 

l’obiettivo da raggiungere 

- Urgenza per ragioni di incolumità pubblica   

- Tempestività di esecuzione dei lavori  

 

Ritenuto pertanto, ricorrendo i presupposti giuridici e motivazionali sopra esposti, di poter 

aggiudicare il contratto in oggetto mediante affidamento diretto ad un operatore economico presente 

sul mercato che sia in possesso di idonea qualifica e dei requisiti soggettivi prescritti dal D.Lgs. n. 

50/2016 per l’espletamento delle fornitura di che trattasi,  da individuare da questa amministrazione 

aggiudicatrice (dal RUP) nel rispetto dei princìpi generali sopra indicati, in applicazione della 

procedura di affidamento diretto ammessa dall’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Interpellata in merito la ditta Emanuele Beccaria  corrente in Cantalupa, Strada Cristinera n. 40 

p.IVA 09990910011 che risulta in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente e si è 

dichiarata immediatamente disponibile all’espletamento del lavori in parola,   per un importo 

stimato a euro 2.100,00 oltre IVA di legge;  

 

Dato atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., che: 

  -  il fine che si intende perseguire con il contratto che verrà sottoscritto a seguito 

 dell’affidamento è  quello della corretta manutenzione delle infrastrutture pubbliche;  

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs 50/2016, la stipula del contratto avviene mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio (comunicazione di affidamento lavori  a mezzo posta 

elettronica)  ;   

- le clausole essenziali del contratto sono contenute presente provvedimento, in ragione 

dell’urgenza dell’esecuzione dei lavori che dovranno essere ultimati  entro e non oltre  5 giorni dalla 

comunicazione di affidamento; 

- la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto, ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. 

a) e 37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

 

Dato atto che in ordine al presente affidamento: 

- è stato attribuito tramite l'apposito applicativo il seguente Smart CIG  Z02294CBC1 

- è stato acquisito il D.U.R.C. prot. INAIL_17499993 emesso il  22.07.2019 con scadenza in data 

19.11.2019  

 

Ritenuto:  

- di impegnare a favore dell’operatore economico Beccaria Emanuele,  la somma complessiva di 

Euro 2.562,00 IVA compresa, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola ai 

seguenti capitoli di bilancio:  3000/2/1  - 460/3/1 – 2340/5/5 

- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantalupa.  Soggetto Responsabile: Dott. BELLO Giustino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3) 
 

legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti riportato al punto che precede è compatibile 

con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

- di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente; 

 

Considerato che l'adozione del presente atto compete al dirigente ai sensi dell'art. 107 del D.lgs. n. 

267 del 18.08.2000; 

 

Dato atto che: 

- con deliberazione consiliare n. 39 del 22.12.2018 è stato approvato il D.U.P. per le annualità 

2019-2021; 

- con deliberazione consiliare n. 40 del 22.12.2018 è stato approvato il bilancio di previsione 

per le annualità 2019-2021; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 06.02.2019 è stato approvato il  PEG - Piano 

della performance 2019/2021. 

 

Visto  il Decreto del Sindaco, prot. 3 del 20.06.2019 con il quale sono state attribuite le 

responsabilita’ delle aree e delle posizioni;  

 

Atteso che, sulla presente determinazione, viene rilasciato dal sottoscritto parere favorevole di 

regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Dato atto altresì che nel corso del presente procedimento non sono state comunicate situazioni di 

conflitto di interesse dal sottoscritto dirigente e da quanti altri hanno curato l'istruttoria e/o espresso 

pareri, per la valutazione sull'eventuale necessità di astensione ai sensi dell'art. 6-bis della L. 

241/1990 e s.m.i., in ordine al seguente affidamento;  

 

 

Richiamati:  

- il D.Lgs. 50/2016; 

- l''art. 151 comma 4, l'art. 183 e l'art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- l'art. 26, comma 3, della L. 488/1999 e s.m.i.; 

- l'art, 1, commi 7 e 8 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95; 

- l'art. 7, l'art. 28 e l'art. 33 del vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per le motivazioni riportate in narrativa, che si intendono qui integralmente 

richiamate e formano parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, 

lett. a) e dell'art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, all'operatore economico Beccaria  

corrente in Canralupa, Strada Cristinera n. 40 p.IVA 09990910011 i lavori di ripristino cedimento 

tratto di strada in Via Torino, nonché i lavori di manutenzione bagno esterno campo calcio, come 

sopra descritti;   

2. di impegnare a favore dell’operatore economico Beccaria Emanuele  la somma complessiva di 

Euro 2.562,00 IVA compresa, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola come 

segue: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantalupa.  Soggetto Responsabile: Dott. BELLO Giustino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3) 
 

 

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 

legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti riportato al punto che precede è compatibile 

con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

5. di provvedere al pagamento dei corrispettivi dovuti in un'unica soluzione a lavori eseguiti,  su 

presentazione di fatture elettroniche debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 

rispondenza formale e fiscale ed in ottemperanza agli obblighi di cui alla Legge 136/2010;  

6. di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno dell’impresa affidataria ad assumersi tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 13.08.2010 e s.m.i.; 

7. di impegnarsi a pubblicare sul sito istituzionale, nella sezione Amministrazione trasparente i dati 

previsti:  

- dall’art. 1, c. 32 della L. 190/2012;  

- dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016;                                                   

  

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica e Tecnico- manutentiva 

Firmato digitalmente 

F.to: Geom. COASSOLO Bruna 

 

 

E' copia conforme all’originale firmato digitalmente per gli usi consentiti dalla lgge, ai sensi art. 59 

comma 9 dello Statuto Comunale (deliberato dal C.C. in data 17.04.1998 n. 15).  

 

Cantalupa, ……………… Il Responsabile 

Geom. COASSOLO Bruna 

 
 

Creditore       CAP. TOTALE  di cui IVA Codice CIG 

Beccaria Emanuele  

 corrente in Canralupa,  

Strada Cristinera n. 40  

p.IVA 09990910011 c.f.BCCMNL79T20G674A 

 

3000/2/1 

 

2340/5/5 

 

460/3/1  

 

854,00 

 

1.220,00 

 

488,00 

 

154,00 

 

220,00 

 

88,00 

 

Z02294CBC1 

 

Z02294CBC1 

 

Z02294CBC1 


